



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場会社名 AGS株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画部長 (氏名) 石原 清彦 TEL 048-825-6079
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	14,552	△2.0	300	△52.2	314	△52.8	186	△56.5
2020年3月期第3四半期	14,847	7.3	629	23.1	666	18.7	429	18.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 365百万円 (△11.5%) 2020年3月期第3四半期 413百万円 (42.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	10.49	—
2020年3月期第3四半期	24.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	16,385	12,145	74.1
2020年3月期	16,557	11,991	72.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 12,145百万円 2020年3月期 11,991百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2021年3月期	—	5.50	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	0.3	720	0.7	760	1.3	510	7.2	28.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	17,845,932株	2020年3月期	17,845,932株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	67,690株	2020年3月期	49,590株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	17,799,983株	2020年3月期3Q	17,817,277株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により極めて厳しい状況で推移しました。段階的な経済活動の再開がみられるものの、新型コロナウイルス感染症が再拡大しており、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続くものと予想されております。

当社グループが属します情報サービス産業においては、新型コロナウイルスの感染症拡大を機にデジタルトランスフォーメーション(DX)の必要性が一層高まっていることから、今後はIT投資が一段と進む可能性があり、デジタル化への需要が増加していくものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの長期経営計画「Challenge 2021セカンドステージ」の4年目となる当第3四半期連結累計期間においては、テレワークソリューションの積極的な営業推進やGIGAスクール案件の受注など「新しい生活様式」を踏まえたIT活用のニーズや制度面の需要に対応してまいりました。

売上面では、情報処理サービスにおいて、新型コロナウイルス対応に関連した案件の受注による売上が増加した一方、ソフトウェア開発の減収などにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は14,552百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

利益面では、情報処理サービス及びその他情報サービスにおいて増加した一方、ソフトウェア開発における案件の減少や利益率の低下などにより、営業利益は300百万円(前年同期比52.2%減)、経常利益は314百万円(同52.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は186百万円(同56.5%減)となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大を要因とした売上・利益のマイナス面の影響は軽微であると考えておりますが、引き続き注視してまいります。

セグメント別の経営成績に関しては以下のとおりであります。

(情報処理サービス)

自治体及び一般法人向けテレワークソリューション導入案件や学校向けIDC運用サービス案件の増加などにより、売上高は8,002百万円(前年同期比1.9%増)、セグメント利益は1,161百万円(同1.5%増)となりました。

(ソフトウェア開発)

延伸していた金融機関向けの大型受注案件が稼働を開始したものの、常駐開発の規模縮小などにより、売上高は3,217百万円(前年同期比22.7%減)、セグメント利益は売上高の減少及び利益率の低下などにより242百万円(同59.0%減)となりました。

(その他情報サービス)

一般法人向け社内システム導入支援サービス案件や金融機関向け機器導入支援サービスの増加などにより、売上高は1,510百万円(前年同期比2.3%増)、セグメント利益は206百万円(同17.4%増)となりました。

(システム機器販売)

公共教育機関向け機器販売の増加などにより、売上高は1,821百万円(前年同期比34.6%増)となりましたが、一方、利益率の低下などにより、セグメント損失は56百万円(前年同期セグメント利益11百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、建物及び構築物が前連結会計年度末比326百万円、仕掛品が311百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末比764百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比171百万円減少して16,385百万円となりました。

負債合計は、未払費用等のその他流動負債が452百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比325百万円減少して4,240百万円となりました。

純資産合計は、その他有価証券評価差額金が177百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比153百万円増加して12,145百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.7ポイント増加して74.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期(2020年4月1日～2021年3月31日)の通期連結業績予想につきましては、2020年5月14日に公表しました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日(2021年1月29日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,194,254	3,924,475
受取手形及び売掛金	2,908,768	2,144,186
商品	34,144	340,735
仕掛品	52,094	363,403
原材料及び貯蔵品	13,311	13,799
その他	454,730	561,106
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	7,657,298	7,347,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,949,481	2,276,459
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産(純額)	1,138,909	1,081,552
その他(純額)	828,601	711,814
有形固定資産合計	5,489,507	5,642,341
無形固定資産	1,212,078	1,081,100
投資その他の資産		
投資有価証券	1,493,587	1,748,435
その他	708,786	569,997
貸倒引当金	△4,022	△4,002
投資その他の資産合計	2,198,351	2,314,430
固定資産合計	8,899,937	9,037,872
資産合計	16,557,236	16,385,575
負債の部		
流動負債		
買掛金	612,274	557,947
リース債務	458,379	467,187
未払法人税等	156,489	12,146
賞与引当金	—	317,499
受注損失引当金	—	55,544
製品保証引当金	27,403	25,746
その他	1,763,692	1,311,321
流動負債合計	3,018,238	2,747,393
固定負債		
リース債務	1,083,254	1,017,868
退職給付に係る負債	154,390	157,237
長期未払金	196,059	195,437
その他	113,748	122,531
固定負債合計	1,547,452	1,493,075
負債合計	4,565,691	4,240,469

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,065	506,065
利益剰余金	9,683,344	9,674,008
自己株式	△39,899	△56,039
株主資本合計	11,580,576	11,555,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	417,184	594,405
退職給付に係る調整累計額	△6,216	△4,399
その他の包括利益累計額合計	410,967	590,006
純資産合計	11,991,544	12,145,106
負債純資産合計	16,557,236	16,385,575

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	14,847,219	14,552,115
売上原価	11,536,482	11,607,317
売上総利益	3,310,737	2,944,797
販売費及び一般管理費	2,681,679	2,644,347
営業利益	629,057	300,450
営業外収益		
受取利息	222	93
受取配当金	43,500	36,031
その他	26,124	11,620
営業外収益合計	69,847	47,745
営業外費用		
支払利息	31,870	28,155
その他	342	5,425
営業外費用合計	32,213	33,580
経常利益	666,691	314,614
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	3,059	10,031
投資有価証券売却損	7,374	—
特別損失合計	10,433	10,031
税金等調整前四半期純利益	656,259	304,583
法人税、住民税及び事業税	65,009	68,785
法人税等調整額	162,235	49,096
法人税等合計	227,245	117,882
四半期純利益	429,013	186,700
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	429,013	186,700
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,295	177,221
退職給付に係る調整額	1,380	1,817
その他の包括利益合計	△15,914	179,038
四半期包括利益	413,099	365,738
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,099	365,738
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。